Quanto ao dano emergente, este é preciso ser efetivo para ser reparado (artigos 402 e 403, 

CC e art. 6º, VI, CDC), e por dano efetivo, entende-se aquele devidamente comprovado. Assim, o 

comprovado o gasto com o aparelho de televisão, no valor de R$ 1.888,00 (mil, oitocentos e oitenta e 

oito reais),  este deve ser reparado (ID. nº 51082352). 

No que se refere ao pedido de indenização, a autora pleiteia a reparação por danos 

morais em razão do ocorrido com a cadela da requerida. Sabe-se que o dano moral indenizável é aquele 

que afeta os direitos da personalidade, assim considerados aqueles relacionados com a esfera íntima da

[...]

Portanto, impõe-se o julgamento de improcedência do pedido contraposto.  

DISPOSITIVO 

Diante do exposto, resolvendo o mérito na forma do artigo 487, I, do Código de Processo 

Civil, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos contidos na petição inicial para condenar 

a requerida a pagar a autora o valor de R$1.888,00 (mil, oitocentos e oitenta e oito reais), cujo valor 

deverá ser corrigido pelo INPC, e acrescido de juros de 1% a.m.,  desde a citação. 

JULGO IMPROCEDENTE o pedido contraposto. 

Sem custas ou honorários, na forma do artigo 55, caput, da Lei 9099/95. 

Após o trânsito em julgado, intime-se a requerida para que, no prazo de 15 (quinze)